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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vliv muzikoterapie na život seniora. V první

teoretické části práce je popisována základní charakteristika muzikoterapie, její metody a

využití této terapie u klientů seniorského věku. Druhá empirická část pomocí kvalitativního

šetření zjišťuje pozitivní, ale zároveň i negativní stránky muzikoterapie v tomto věkovém

období. Výsledkem této práce získáme nejen teoretické poznatky a názory na dané téma, ale i

reálný pohled na to, jak probíhá muzikoterapie v zařízeních pro seniory.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the impact of music therapy on the life of a senior.

The theoretical part of the thesis describes the basic characteristics of music therapy, its

methods and the use of this therapy in work with senior clients. The empirical part uses a

qualitative survey to identify positive but also negative aspects of music therapy in this age

period. As a result of this work, we will gain not only theoretical knowledge and opinions on

the topic, but also a realistic view of how music therapy takes place in facilities for seniors.
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Úvod

Hudba neodmyslitelně patří do života každého člověka. Lidé si to často ani

neuvědomují, ale hudba je provází jejich životem již od dětství. Nezáleží na tom, jaký

člověk je. Správně vybraná hudba svou mocí dokáže v každém člověku navodit lepší

náladu, zahnat stres nebo špatné myšlenky, ale možná zvládne i mnohem více.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož jsem sama obklopena hudbou již od narození a

aktivně se ji věnuji i v současnosti. Dříve jsem se zabývala výhradně využíváním hudby u

dětí předškolního věku, ale myslím si, že stejné pozitivní výsledky může hudba přinést

v každém vývojovém období, zvláště u seniorů.

Momentálně studuji na konzervatoři a již od střední školy se zajímám a účastním

kurzů, které mi pomáhají porozumět a přiblížit si užívání hudby v každodenním životě. V

této práci využívám jak odborné literatury, tak i poznatků, které jsem získala za svůj

dosavadní hudební život. Velice mě lákalo spojení uměleckých směrů s mým oborem na

vysoké škole a myslím si, že je muzikoterapie právě tématem, které zahrnuje obě dvě

složky zároveň.

Díky přínosu hudby na změnu lidského zdraví pozitivním způsobem vznikla

v průběhu času muzikoterapie, která se těmito vlivy zabývá. Různé způsoby léčení hudbou

jsou však známy již od starověku. Jednoduše řečeno, hudba dokáže léčit naše vnitřní já a

nejenom to. Prvky muzikoterapie nalezneme v několika odlišných odvětvích. V této práci

se věnuji muzikoterapii a jejími vlivy na život seniora. Myslím si, že muzikoterapie může

velice výrazně ovlivnit zdraví seniorů a jejich celkový pohled na život. Senioři totiž velmi

často mívají psychické problémy, které jsou způsobeny především samotou, špatným

zdravotním stavem nebo úzkostmi spojenými se stářím. Muzikoterapie u seniorů se snaží,

aby tato svá trápení lépe zvládli a mohli si i nadále v životě najít něco krásného a

pozitivního.

Cílem mé práce bylo zjistit, jak probíhá muzikoterapie v životě seniora a jak na

něj samotného působí. První teoretická část mé bakalářské práce se zabývá

charakteristikou muzikoterapie, jejími metodami, využíváním muzikoterapeutických

pomůcek, ale také charakteristikou vývojového období seniorů a vlivem muzikoterapie

právě na tyto klienty. Praktická část sleduje několik oblastí, na které jsem se dotazovala

pomocí rozhovoru respondentů. Všichni respondenti byli zároveň aktivními klienty
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muzikoterapie. Tyto zkoumané oblasti nám dávají náhled do muzikoterapie, která je

poskytována v zařízeních pro seniory. Výsledkem jsou také reálné odpovědi, které

respondenti pociťovali během terapie a ty je možné srovnat s teorií prezentovanou v

odborné literatuře.
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Teoretická část

1. Zvuk

Než se začneme zabývat samotným tématem, co je to muzikoterapie musíme se

nejdříve seznámit zcela s tím nejzákladnějším, a to je sám zvuk. Každý den na každém

rohu slyšíme nespočet zvuků, ať už ve formě šumění listů, štěbetání ptáků, foukání větru až

po různé hudební útvary. Ale jak takový zvuk můžeme chápat? Nemůžeme se ho nijak

dotknout, ani ho nikde nevidíme, vnímáme ho jen díky naším sluchovým receptorům.

Můžeme o něm říci, že jde o jakýsi nehmotný prvek, který nemůžeme uchopit, ale přesto

ho vnímáme. To se děje přes rozkmitání tělesa, kapaliny nebo plynu. (Zenkl, 2003) „Toto

kmitání vzniká ve zdroji zvuku, šíří se prostředím ve formě vlnění a rozkmitává receptor

(sluchový orgán), který kmitání převádí na nervové vzruchy.“ (Franěk, 2005, str. 13)

Mozková centra ve spojení se sluchovým orgánem jsou schopna rozlišit miliony zvuků,

díky kterým poznáme hlas známé osoby, zvonící telefon nebo svojí oblíbenou píseň. Zvuk

bychom také mohli rozdělit na ten, který je pro nás příjemný, jako je naše oblíbená

melodie či píseň nebo naopak zvuk nepříjemný, který může vyvolat pískání či troubení

klaksonu. Takové rozdělení můžeme nazvat na dělení tonů a hluků. Tón vzniká díky

pravidelnému kmitání tělesa a u hluku naopak dochází k nepravidelnému kmitání těles, to

můžeme také nazývat zvukem nehudebním. (Zenkl, 2003)

V mé práci se budeme zabývat tóny. Právě ty z velké části využívá muzikoterapie

pro svoji následnou terapii. Tón jako takový má několik vlastností. Každý má svojí výšku,

barvu, délku a sílu. Barvu tónu určuje jednotlivý nástroj nebo druh hlasu. Každý nástroj a

hlas má svojí specifickou barvu a díky tomu zvládneme podle našeho sluchového receptoru

poznat, který nástroj právě hraje. Výška tónu určuje zas polohu v hudebních tóninách a

díky tomu je možné zahrát stejný tón jak na klavíru, tak i na housle, či ho zazpívat. Délka

určuje jednotlivou hodnotu délky not či pomlk, kterou musíme dodržet, a v poslední řadě

síla tónu určuje, jakou dynamiku vložíme do zpěvu nebo hry na nástroj (k označení

používáme dynamická znaménka a značky).
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2. Hudba

Hudba je všude kolem nás a někteří lidé by si bez ní neuměli představit život.

Můžeme ji charakterizovat jako nástroj, který na člověka působí několika směry a pomáhá

formovat naší osobnost již od narození. Doprovází nás na každém kroku, ať už

k nastartování dne, kdy si ji pustíme do sluchátek cestou do práce, při oslavě nebo je pro

nás kulturním zážitkem na koncertě či v divadle. Hudba je pro nás může být obohacující,

především ta, která nám může zlepšit náladu. Navíc, při správném použití může dojít

k tomu, že se hudba přemění v druh terapie, dokáže léčit a nalézat cesty z různých

problémů.

Dokážeme ji vnímat celým svým tělem a je neodmyslitelně spojena s celým naším

životem. Již od narození slyšíme různé zvuky a hlasy, které jsou pro dítě velice důležité

pro jeho přirozený rozvoj. Dítě je díky tomu v interakci s druhou osobou a lépe si s ní

upevňuje vztah (například při společném zpěvu či konejšením). Dokonce i poslech stejné

melodie vnímá každý člověk zcela jinak. Každý si představuje zcela něco jiného a podobně

je to i s jeho vnitřními pocity při poslechu. Pociťujeme jiné myšlenky a vytváříme si svůj

vlastní odlišný příběh o čem ta melodie je. Hudba je specifická v tom, že si každý jedinec

vytváří zcela jiný obraz, cítí odlišné pocity a celkový dojem z melodie utváří odlišný efekt.

Pro každého to znamená něco jiného. Zároveň i přesto poslech a reprodukce hudby může

lidi vzájemně sblížit. Hudba jde z našeho srdce, díky ní se můžeme naučit naše pocity lépe

interpretovat.

Hudba je s námi spjata už od nepaměti. Již v dávných dobách měla pro lidstvo

velice hluboký společenský význam. Lidé si písně předávali z generace na generaci a tím

vznikla ústní lidová slovesnost, kde hlavním tématem byly například pracovní písně, které

lidé zpívali, když chodili pracovat na pole. Vojáci si svými popěvky dodávali odvahy a

zastrašovali svého nepřítele. A v neposlední řadě milostné písně. (Gerlichová, 2014) Velký

význam byl kladen i v náboženství, kdy se duchovní hudba stala součástí bohoslužeb a

byla důležitá pro jednotlivé církve.


[…]


4. Pociťujete, že Vám v něčem tato terapie pomáhá?

„Ano, cítím se při ní dobře.“

5. Cítíte určité zlepšení/ ustálení v oblasti kognitivních funkcí? (paměť, pozornost,

myšlení, řeč,..)

„Ano.“

6. Zjistil/a jste naopak negativní stránky muzikoterapie?

„Jak, kdy. Někdy při vzpomínkách na písničky je mi smutno“

7. Ovlivnila muzikoterapie Váš vztah k hudbě?

„Ano.“

8. Jak často se ve Vaší instituci provozuje muzikoterapie? (Jak často docházíte na

muzikoterapii?)

„Muzikoterapii máme 2x týdně.“

9. Kolik je vás ve skupině?

„Neomezeně. Záleží, kdo má zrovna v ten den zájem. “

10. Máte v hodině této terapie nějakou oblíbenou aktivitu?

„Společné zpívání a vybarvování omalovánek.“
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Příloha- Respondent č. 9

1. Kdy a jak jste se setkal/a poprvé s muzikoterapií?

„Už doma jsem hodně zpívala a tančila, dělalo mi to radost.“

2. Jak na Vás muzikoterapie působí?

„ Kladně, mám ji ráda.“

3. Používáte při muzikoterapii nějaké pomůcky? (Jestli ano, jaké?)

„Ne, používáme jen sluch.“

4. Pociťujete, že Vám v něčem tato terapie pomáhá?

„Ano,

5. Cítíte určité zlepšení/ ustálení v oblasti kognitivních funkcí? (paměť, pozornost,

myšlení, řeč,..)

„Lépe se mi myslí.“

6. Zjistil/a jste naopak negativní stránky muzikoterapie?

„Ne.“

7. Ovlivnila muzikoterapie Váš vztah k hudbě?

„Ne.“

8. Jak často se ve Vaší instituci provozuje muzikoterapie? (Jak často docházíte na

muzikoterapii?)

„Muzikoterapii máme vždy 1x za měsíc.“

9. Kolik je vás ve skupině?

„Na muzikoterapii dochází maximálně 10 lidí.“

10. Máte v hodině této terapie nějakou oblíbenou aktivitu?

„Ráda poslouchám vážnou hudbu a taky vyplňuji křížovky.“
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Příloha- Respondent č. 10

1. Kdy a jak jste se setkal/a poprvé s muzikoterapií?

„ V léčebně dlouhodobě nemocných, kde jsem ležela několik měsíců – tam chodily

jednou za týden takový děvčata, který na to byly nějak vyškolený… Hrály na různý

nástroje, zpívali jsme s nima a pak u toho taky cvičili se šátkama… Bylo to hezký…

Někdy nás zase jenom posadili do křesla a poslouchali jsme různý zvuky – moře,

ptáky, déšť…“

2. Jak na Vás muzikoterapie působí?

„Je to hezký, příjemný… Mám hudbu moc ráda… Na chvilku aj i zapomenete, že

vás bolí celý tělo…“

3. Používáte při muzikoterapii nějaké pomůcky? (Jestli ano, jaké?)

„Při hudebním programu tady v domově používáme různý nástroje, někdy taky míč,

lano, šátek, takovou plachtu s dírou uprostřed…“

4. Pociťujete, že Vám v něčem tato terapie pomáhá?

„Je to příjemný, su tam s dalšíma lidma, ne sama… a zapomínám na bolest (viz

otázka č. 2“

5. Cítíte určité zlepšení/ ustálení v oblasti kognitivních funkcí? (paměť, pozornost,

myšlení, řeč,..)

„Jo… a taky mám po tý hudbě vždycky takovou lepší náladu…“

6. Zjistil/a jste naopak negativní stránky muzikoterapie?

„Ne, to asi ne…“

7. Ovlivnila muzikoterapie Váš vztah k hudbě?

„Já měla hudbu ráda vždycky…“
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8. Jak často se ve Vaší instituci provozuje muzikoterapie? (Jak často docházíte na

muzikoterapii?)

„Zpíváme si často, třeba 2 -3 x do tejdne… Někdo třeba nezpívá, ale hraje na něco

– paní vedle mě si vždycky bere dřívka a ťuká do rytmu…“

9. Kolik je vás ve skupině?

„Kolem 10, 15… tak nějak.“

10. Máte v hodině této terapie nějakou oblíbenou aktivitu?

„Někdy, když se moc nemotám, si u zpívání aj i zatancuju – jen tak pošlapuju na

místě, pohupuju se, jak ty písničky jdou…“
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Příloha- Respondent č. 11

1. Kdy a jak jste se setkal/a poprvé s muzikoterapií?

„Poprve jsem se setkala s muzikoterapií 4 roky zpátky, kdy jsem se zúčastnila

aktivizačního programu.“

2. Jak na Vás muzikoterapie působí?

„ Kladně, velice dobře.“

3. Používáte při muzikoterapii nějaké pomůcky? (Jestli ano, jaké?)

„Používáme hodně hudebních nástrojů- bubínky, zvonkohru, kytaru, harfu.“

4. Pociťujete, že Vám v něčem tato terapie pomáhá?

„Ano, ve sluchu“

5. Cítíte určité zlepšení/ ustálení v oblasti kognitivních funkcí? (paměť, pozornost,

myšlení, řeč,..)

„Ano, hlavně pozornost. Dokážu se lépe soustředit.“

6. Zjistil/a jste naopak negativní stránky muzikoterapie?

„Ne.“

7. Ovlivnila muzikoterapie Váš vztah k hudbě?

„Určitě ano, pozitivně“

8. Jak často se ve Vaší instituci provozuje muzikoterapie? (Jak často docházíte na

muzikoterapii?)

„Muzikoterapii máme 2x za měsíc.“

9. Kolik je vás ve skupině?

„Je to hodně individuální (někdy 10, někdy 20).“

10. Máte v hodině této terapie nějakou oblíbenou aktivitu?

„Mám nejraději zpívání.“