UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Karešová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 21170238

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 553379

Název práce: Využití muzikoterapie v životě seniora
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Eva Jarolímová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jana Procházková

Datum obhajoby: 22.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Studentka představila téma práce, její členění, stručně obsah teoretické části a praktické části (šetření - vliv na seniory, rozhovory s nimi, bohužel ovlivněno pandemickou situací, jeho průběh). Byly přečteny oba posudky, vyřčeny připomínky zejména oponentky, studentka reagovala.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.

Členové komise: Mgr. Jana Poláčková
PhDr. Jana Procházková
MgA. Alena Špačková